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Abstrakt

Název: Dvanáctiminutový test hráčů ragby vozíčkářů v aspektech jejich bodové

klasifikace

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění úrovně vytrvalostní zdatnosti

jednotlivých hráčů ragby vozíčkářů a jak tato zdatnost odráží jejich klasifikační třídu.

Vedlejším cílem práce je zda-li se do výsledků vytrvalostních schopností promítají

zvolené parametry (délka aktivní herní praxe, typ herního vozíku a vliv předchozí

sportovní zkušenosti před úrazem).

Metody: Hlavní metodou práce bylo testování - Modifikovaným

dvanáctiminutovým Cooperovým testem pro sportovce na vozíku, který byl měřen v

tréninkových jednotkách v období 6/2019 na 24 probandech. Testovaní hráči jsou ve

věku 23 – 40 let, kteří aktivně hrají ragby vozíčkářů s různou délkou herní zkušenosti.

Všichni testovaní probandi mají míšní lézi – konkrétně kvadruplegii. Vyhodnocení

probíhalo na základě vyhodnocovací tabulky Field test estimation of maximal oxygen

consuption in wheelchair users, která uvádí pět zdravotních úrovní (výborný,

nadprůměrný, průměrný, podprůměrný, špatný). Naměřená data byla převedena do

elektronické podoby a následně zpracována v programu Microsoft Excel 2013, ve

kterém jsem výsledky vyhodnotil a převedl do tabulek a grafů.

Výsledky: Vyhodnocením ujeté vzdálenosti za 12-ti minutový test bylo zjištěno, že

2 probandi dosáhli úrovně výborný. 7 probandů bylo v úrovni nadprůměrný, 11

probandů v úrovni průměrný a 4 probandi v úrovni podprůměrný. Ani jeden z probandů

se nedostal do úrovně špatný. Dle parametrů jako jsou typ vozíku, délka aktivní herní

praxe a před úrazová zkušenost, jsme vyhodnotili dosaženou vytrvalostní úroveň a jak

tato úroveň odráží jejich klasifikační třídu. Probandy jsme rozdělili dle jejich

klasifikační třídy do 4 skupin, kde vyšlo, že 2 hráči ve třídě 1,5 a 2 dosáhli úrovně

výborný, oproti hráčům z klasifikace 0,5 a 1 kde úrovně výborný nedosáhl žádný hráč.

4 hráči z klasifikačních tříd 1,5 a 2 dosáhli úrovně nadprůměrný oproti 3 hráčům

z klasifikačních tříd 0,5 a 1. Vyhodnotili jsme dobu aktivní herní praxe, kde vyšlo, že

hráči s aktivní herní praxí delší než 10 let se nacházeli na úrovni výborný 1 hráč,

v úrovni nadprůměrný 4 hráči v úrovni průměrný 3 hráči. Dále v klasifikační třídě 1,5

bodu vyhodnocení vytrvalostních schopností na obraném a útočném vozíku vyšlo, že

jedinci na obraném vozíku se nacházeli v úrovni výborný 1 hráč a v úrovni

nadprůměrný 2 hráči. Na útočném vozíku 1 hráč nadprůměrný a 2 hráči průměrný.

Poslední sledovanou proměnou byla před úrazová zkušenost s aktivním sportem a zde

jsme zjistili, že hráči, kteří měli tuto zkušenost se nacházeli na úrovni výborný 2 hráči

na úrovni nadprůměrný 6 hráčů a na úrovni průměrný 1 hráč. Hráči bez předchozí

aktivní zkušenosti se sportem dosáhli úrovně nadprůměrný pouze 1 hráč. 10 hráčů

dosáhlo úrovně průměrný a 4 hráči úrovně podprůměrný.

Klíčová slova: modifikovaný Cooperův test, míšní léze, vytrvalostní zdatnost.

Abstract

Title: Twelve minutes test of rugby players considering the aspects of their score

clasification.

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is to define the level of

endurance ability at every player individually and how does this ability influence their

clasification. The next aim of this paper is whether the results of endurace ability

correspond with the chosen parameters (lengh of players history, type of wheelchair and

the influence of players experience before the injury).

Methods: The main method of this thesis is testing - modified twelve minutes

Cooper test for wheelchair sportsmen, which was measured in training units during the

period of June 2019 at 23 objects. Tested players are at the age of 23 - 40 years old,

who are active wheelchair rugby players with a different length of playing history. All

subjects suffer from spinal cord injury, specifically quadriplegia. The final assessment

was based on evaluation table called "Field test estimation of maximal oxygen

consumption in wheelchair users", which operates with five health levels (excellent,

above-average, average, below-average, poor). Recorded data was transformed into an

electronic form and then processed by Microsoft Excel 2013, where it was evaluated

and transformed into tables and graphs.

Results: When evaluating the travelled distance we found out that two objects

achieved the level of excellent, seven objects achieved the level of above-average,

eleven objects achieved the level of average and four objects achieved the level of

below-average. None of the objects achieved the level of poor. According to parameters

as is the type of wheelchair, the length of previous playing history and the playing

experience before the injury, we evaluated the achieved endurance level and how this

level influences their classification. The objects were divided by their classification

level into four groups, where it was emerged that two players from class 1,5 and 2

achieved the level of excellent and players from class 0,5 and 1 where none of the

players achieved the levels of excellent. Four players from class 1,5 and 2 achieved the

level of above-average, and players from class 0,5 and 1. The length of playing

experience was also evaluated and it was found out that the players with playing

experience longer than 10 years were divided as follows: one player at level excellent,

four players at level above-average and three players at level average. Also in

classification of 1,5 points of evaluation the endurance ability on defence and offensive

wheelchair it was showed of that objects on defence wheelchair were divided as

follows: one player at level excellent, two players at level above-average. On offence

wheelchair the players were divided as follows: one player at level above-average and

two players at level average. The last observed area was playing experience before the

injury, where we found out that players with previous experience were divided as

follows: two players at level excellent, six players at level above-average and one player

at level average. The players without the playing experience were divided as follows:

one player at level above-average, ten players at level average and four players at level

below-average.

Keywords modified Cooper test, spinal cord injury, endurance ability
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V této práci jsem se zaměřil na téma úrovně vytrvalostní zdatnosti hráčů ragby

vozíčkářů, které je podle mého názoru zajímavé nejenom z pohledu výkonnostního, ale

také z pohledu zdravotně orientovaného. I jedinci na invalidním vozíku by měli dbát o

svou vytrvalost a v případě, že jí budou systematicky zlepšovat, mohou zlepšit svou

kvalitu života a samoobslužnost. Jedinci, kteří se do výzkumu zapojili, měli možnost

nahlédnout do výsledků. Doufám, že to některé motivovalo a budou se na své

nedostatky v trénincích více zaměřovat.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění úrovně vytrvalostní zdatnosti

jednotlivých hráčů ragby vozíčkářů a jak tato zdatnost odráží jejich klasifikační třídu.

Vedlejším cílem práce je zda-li se do výsledků vytrvalostních schopností promítají

zvolené parametry (délka aktivní herní praxe, typ herního vozíku a vliv předchozí

sportovní zkušenosti před úrazem). Na základě těchto cílů jsem vypracoval vědecké

otázky, na které v práci hledám odpovědi.

Tato práce je členěna teoretickou a empirickou část a dále na jednotlivé kapitoly. V

teoretické části práce najdeme kapitoly zaměřené na ragby jako celek - historii,

současnost, pravidla, dále kapitolu věnovanou klasifikaci, tělesnému postižení v ragby

vozíčkářů a kapitolu která se věnuje vytrvalostním schopnostem - jejich dělení a

testování Cooperovým testem a jeho modifikací, kterou jsem použil v této práci. V

praktické části popisuji výzkumný soubor, použité metody a zpracovávám a interpretuji

zjištěné výsledky slovem či grafem.

Věřím, že po skončení měření, zpracování výsledků a zveřejnění dojde u nejen

zkoumaných jedinců k sebereflexi a snaze se zlepšovat oproti naměřeným výsledkům.
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 Počátky a současnost ragby vozíčkářů

Počátky ragby vozíčkářů

S ohledem na skutečnost, že zdroje uvádějí odlišné informace o počátcích ragby

vozíčkářů, pro svou práci jsem si vybral informace od mezinárodní federace IWAS.

Mezinárodní organizace IWAS uvádí, že ragby vozíčkářů vzniklo v Kanadě roku 1977.

Zakladateli byli Jerry Terwin, Duncan Campbell, Randy Dueck, Paul LeJeune a Chris

Sargent, kteří stáli u zrodu ragby vozíčkářů. Hra byla uzpůsobena tak, aby zahrnovala co

nejširší spektrum postižení. Nesla název murderball kvůli prvkům agresivity a kontaktní


[…]


cord injury. Tato studie byla provedena na 9135 jedincích v letech 1973 – 1984 a sledovala

nejčastější příčiny smrti jedinců s míšní lézí. Nejčastějšími důvody byla respirační

nedostatečnost a pneumonie. Toto je důvod proč všechny druhy aktivit pomáhají zlepšit

oslabenou kapacitu dýchacího systému mají pozitivní dopad na prognózu přežití pacientů

s kvadruplegií.

Vytrvalost díky jejímu charakteru proniká i do běžného života. Jsem přesvědčen

aktuálností problematiky hlavně z hlediska zjištění vytrvalostní úrovně probandů a přesahu

vytrvalostní schopnosti hlavně v podobě zdravotně orientované zdatnosti. Toto může mít vliv

jako prevence civilizačních chorob a současně také na zlepšení kvality života vozíčkáře.
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UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy
(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve
znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a
biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu
v rámci bakalářské práce na UK FTVS s názvem „Porovnání rychlosti a vzdálenosti za 12 minut mezi hráči
ragby vozíčkářů v aspektech jejich zařazení do sportovní klasifikace“, prováděné na Izraelská 6, Praha 10,
TJ Bohemians Praha. Cílem projektu: komparace výsledků jednotlivých hráčů s různou klasifikační třídou

Základní metoda projektu je Cooperův test.
Jedná se o neinvazivní metodu (Cooperův test), který se používá pro měření fyzické zdatnosti, při které se
měří vzdálenost, kterou jedinec ujede za 12 minut.
Projekt bude probíhat formou experimentu, 2x týdně cca 2 měsíce, jedno měření zabere účastníkům
maximálně 20 minut. Toto měření bude probíhat max. osm krát s tím že, každý proband bude testovaný max.
osm krát.
Měření bude probíhat na jedincích s poraněním míchy. Kontraindikace výzkumu mohou být: bolesti horních,
případně i dolních končetin, zad i dalších posturálních svalů, akutní onemocnění či v rekonvalescenci po
nemoci. Po ukončení měření Vám bude doporučeno se několik minut vyjet s narovnanými zády a
uvolněnými svaly.
Bezpečnost při výzkumu bude zajištěna výběrem vhodného bezpečného prostředí s důrazem na vhodné
vybavení a rozcvičení a dostatečné pauzy mezi jednotlivými měřeními a odborným sledováním v průběhu
typu výzkumu. Jedná se o neinvazivní metodu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně
očekáváná rizika v rámci tohoto typu výzkumu.
Na celý výzkum bude odborně dohlížet Mgr. David Lukeš (trenér)
Testování se nezúčastní osoby s akutním onemocněním či v rekonvalescenci po onemocnění.
Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.
Očekávaným přínosem po měření je pro jedince potažmo pro trenéra zjištění, v jaké fyzické kondici jsou
měření jedinci a na jakou část tréninku se mají jedinci více zaměřit.
Výsledky výzkumu budou zveřejněny v rámci UK FTVS v elektronické podobě v repozitáři závěrečných
prací UK, originál svazku bakalářské práce bude k nahlédnutí ve studovně UK FTVS, eventuálně na
vyžádání na emailové adrese: JosefBruzek@Gmail.com
Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v bakalářské
práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou
využita při další výzkumné práci na UK FTVS.
Neanonymizované údaje bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru.
Anonymizace osobních dat bude provedená do jednoho dne po testování. Po anonymizaci budou osobní data
smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznam.
V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Josef Brůžek Podpis: ………………

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení ............................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve
výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní
informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a
srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem
poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a
to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................