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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA

ABSTRAKT
Abstrakt předkládané bakalářské práce obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce

a má přiměřený rozsah. Klíčová slova jsou zvolena adekvátně.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY
Zdůvodnění práce v úvodu je poněkud stručnější a subjektivně zabarvené. Student na dostatečné

úrovni prokázal schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu,

bylo čerpáno z hraničního počtu českých i zahraničních zdrojů. Ve způsobu citací je možné nalézt

rezervy a seznam literatury neobsahuje veškeré použité zdroje.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE

Cíle práce jsou definovány přesně, stručně a srozumitelně. Vědecké otázky jsou formulovány jasně,

popis metody sběru dat i sledovaného souboru je v přiměřeném rozsahu. Popis použitých metod je

dostatečný a umožňuje replikaci studie. Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení

projektu práce Etickou komisí UK FTVS.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ
Uváděné informace odpovídají současnému stavu poznání, práce neobsahuje zavádějící tvrzení.

Výsledky studie jsou prezentovány stručně a přehledně.

Určité rezervy lze nalézt v kapitole diskuze, ale kladně hodnotím, že je zde uvedena diskuze získaných

údajů s výsledky prací zahraničních autorů. V práci byly vzaty v potaz slabé stránky práce.

Závěry jsou prezentovány korektně.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS
Předkládaná práce se zabývá aktuálním a přínosným tématem.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy

v práci)?

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE
Předkládaná bakalářská práce je zpracována v přiměřeném rozsahu a má logické uspořádání. Po

formální stránce však vykazuje řadu nedostatků. Přílohy jsou řádně očíslovány, ale odkazy v textu

nejsou správné. Některá doporučení nebyla brána v potaz – asi nejvýraznější je to v případě

doporučení jazykové korektury textu.

Při kontrole textu na plagiáty nebyla nalezena významná podobnost s texty jiných autorů.

Práci klasifikuji stupněm: dle průběhu obhajoby

Práci doporučuji k obhajobě
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